Con sì fausti presagi, e con ardore anche più vivo, passato il giovane Porta alla scuola della Filosofia, sua scienza prediletta, cominciarono a scintillare ben tosto luminosi tratti del suo libero ingegno, che mal soffriva le tenebrose, ed intralciate quistioni, in cui si perdevano tanti uomini preclari. » Eccolo, così il citato » Sarnelli, non perdonare nè a spese, nè a fatica, » per avere Maestri i più grandi, che si rinvenirono

» nell'età sua, sotto i quali si diede a filosofare, non
 » già pel fine d'arricchirsi, ma impiegò bensì i suoi
 » ereditarij capitali, che non erano pochi, solo per
 » fare acquisto della vera Filosofia, e rendere illustre
 » la sua patria. E quì è di bisogno, ch'io dica, che
 » merita il cedro quello, ch'egli scrisse con la pro-
 » pria speculazione sopra le lezioni de'suoi maestri,
 » le opinioni de' quali soleva chiamare *volgari* ». Con-
 scio peraltro il modestissimo Porta de' proprj doveri
 di rispetto, e di pubblica stima verso de' suoi Istitutori: *Deo, magistro, et parentibus numquam satis*, non osò mai di pubblicare tali suoi scritti, che si conservano tuttavia stesi di proprio pugno del Porta, che avrebbe potuto ritrarne molta lode, venendo riputati, come si disse, *auro cedroque linendi*, giusta la frase di Orazio delle produzioni, che immortalano gli Autori.

Terminato che ebbe il giovane Porta nello spazio di pochi anni le sue letterarie Istituzioni di Filosofia con sì felici presagi, volle filosofare da sè medesimo: e seguendo saviamente la propria inclinazione, si consagrò allo studio delle scienze naturali, pel quale aveva in sè riunite tutte le necessarie prerogative di un vero osservatore delle sorprendenti maraviglie della grandiosa natura. Era egli di fatti d'acuto ingegno, d'inflessa applicazione, di costantissima pazienza, e pronto finalmente a sacrificare i proprj interessi, purchè avesse potuto carpire un solo segreto ne' misteri della naturale Filosofia: e a rimanerne convinti, basta leggere la sua bella prefazione alla grande Opera: *Della Magia naturale. Si ulli unquam*, egli dice, *gravior incubit cura, ut naturae secreta patefaceret: ego*

eum me esse plane possum profiteri. Toto enim animo, totisque viribus majorum nostrorum monumenta perfolvi: et si quid reconditi scripsissent, defloravi, dein quum Italiam, Galliam, et Hispaniam peragrasset; Bibliothecas, et doctissimos quosque adii, artifices etiam conveni, ut si quid novi curiosique nacti essent, discerem: et quae longo usu verissima, et utilissima comprobassent, agnoscerem. Urbes, et viros videre non contigit, crebris epistolis sollicitavi, ut reconditorum librorum exemplaria, vel, si quid haberent novi, communicarent, non praetermissis precibus, muneribus, commutationibus, arte, et industria. Hinc universo hoc tempore quidquid terrarum ubique eximium erat, aut expetendum tum librorum, tum praestantissimarum rerum mihi cumulatissime acquisitum est, ut cumulatior, auctiorque naturae haec supellex foret. Itaque intensissimo studio, pertinacique experientia, perdius, atque pernoctans periclitabar, quae legeram, vel audieram, vera ne essent, an falsa, ne intentatum aliquid remaneret. Quum saepius Ciceronis sententiae meminissem, qui sic inquit: Par est eos, qui generi humano res utilissimas, et perpensas, exploratasque memoriae tradere concupierint, cuncta tentare. Quibus periclitandis nullis laboribus, nullis sumptibus peperci, res angustas meas augusta magnificentia impendi. Nec defuere quoque labor, diligentia, et opes clarissimorum heroum, magnatum, nobilium, et doctissimorum virorum, et praecipue (quem honoris causa memoro) Illustriss. et Reverendiss. Cardinalis Estensis, qui omnes nostro huic operi gratuitam, benignamque